
Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 201658 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060100058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.968 - Autorizar o afastamento do País a André Carlos Silva,
Matrícula nº 1424442/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na UAE - de
Engenharia - Regional Catalão, para participar de "Missão de Tra-
balho", com apresentação de trabalho, nas cidades de Porto/Portugal,
Budapeste/Hungria, Clausthal-Zellerfeld/Alemanha, respectivamente,
no período de 12 a 25/08/2016, com ônus para a Universidade Fe-
deral de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.005651/2016-33)

No- 2.969 - Autorizar o afastamento do País a Rubens Damasceno
Morais, Matrícula nº 1109635/SIAPE, Professor Adjunto A, lotado na
Faculdade de Letras, para participar do "Missão de Trabalho", com
apresentação de trabalho, na cidade de Windsor/Canadá, no período
de 17 a 22/05/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006584/2016-74)

No- 2.970 - Autorizar o afastamento do País a Emiliano Lôbo De
Godoi, Matrícula nº 1974902/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar da "Con-
ferência Internacional sobre Riscos Urbanos", com apresentação de
trabalho, na cidade de Lisboa/Portugal, no período de 28/06 a
03/07/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás
e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.006165/2016-32)

No- 2.973 - Autorizar o afastamento do País a Emiliano Lôbo De
Godoi, Matrícula nº 1974902/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para participar de "Missão
de Trabalho", com apresentação de trabalho, na cidade de Playa
Ancha/Chile, no período de 30/07 a 14/08/2016, com ônus para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art.1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006165/2016-32)

No- 2.974 - Autorizar o afastamento do País a Caridad Noda Pérez,
Matrícula nº 1792473/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Instituto
de Química, para participar do "17 Tetrahedrom Symposium", com
apresentação de trabalho, na cidade de Pécs/Hungria, no período de
26/06 a 24/07/2016, com ônus limitado para a Universidade Federal
de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.006582/2016-85)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral,considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 2.979 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, THIAGO RUIZ ZIMMER, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor Au-
xiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada
no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Instituto de Química,
Área/Disciplina: Engenharia Química/Operações Unitárias 1, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial
da União, até 31/12/2016. (Processo nº23070.000674/2016-51)

O Reitor da UFG, , no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 2.980 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Biomédico, Nível de Classificação
E, Classe de Capacitação IV, Padrão 4, ocupado por JOÃO GUI-
LHERME DA SILVA LICKS, Matrícula nº 1849923/SIAPE, lotado
no Instituto de Ciências Biológicas, a contar de 10/05/2016, por posse
em outro cargo inacumulável. (Processo nº 23070.006340/2016-91)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIA No- 5.353, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.56 do Regimento Geral, resolve:

Prorrogar, até 31/12/2016, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Wilker Dias Postigo, Ma-
trícula nº 2215636/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Escola de
Música e Artes Cênicas. (Processo nº 23070.000795/2015-12)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2016

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008268/2016-08, resolve:

No- 920 - Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor RICARDO PA-
CHECO BONOMETO, Engenheiro de Segurança do Trabalho, SIA-
PE 2141065, da função de Chefe do Departamento de Promoção e
Vigilância à Saúde, código FG-1, designado pela Portaria UNILA nº
100/2015, publicada no Diário Oficial da União de 02 de fevereiro de
2015, seção 2, p. 47, a partir de 13 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.008431/2016-24, resolve:

No- 921 - Art. 1º Dispensar a servidora DIANE CASSIA SEBBEN,
Nutricionista, SIAPE 1826886, da função de Chefe do Serviço de
Atenção à Saúde do Trabalhador, código FG-4, designada pela Por-
taria UNILA nº 97/2016, publicada no Diário Oficial da União de 28
de janeiro de 2016, seção 2, p. 22, a partir de 13 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 922 - Art. 1º Designar a servidora DIANE CASSIA SEBBEN,
Nutricionista, SIAPE 1826886, para exercer a função de Chefe do
Departamento de Promoção e Vigilância à Saúde, código FG-1, a
partir de 13 de junho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.008431/2016-24)

No- 923 - Art. 1º Designar o servidor ELIAS DE SOUSA OLIVEIRA,
Assistente Social, SIAPE 1841252, para exercer a função de Chefe da
Seção de Serviço Social, código FG-3.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.008241/2016-15)

No- 924 - Art. 1º Designar a servidora DAIANE CAROLINA PAU-
LINO, Assistente em Administração, SIAPE 2141982, para exercer a
função de Chefe do Serviço de Alimentação e Nutrição, código FG-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.008243/2016-04)

No- 925 - Art. 1º Designar o servidor PAULO VINICIUS AVELLAR
RIVELLO, Sociólogo, SIAPE 2150003, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Promoção Cultural e Esportiva, código FG-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.008244/2016-41)

No- 926 - Art. 1º Designar o servidor LUA MATTHAEUS ROUVER
FAGUNDES DA SILVA, Assistente em Administração, SIAPE
2141753, para exercer a função de Chefe da Divisão de Apoio Ad-
ministrativo e Atendimento ao Público, código FG-2.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.008240/2016-62)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 al-
terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99; §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; Au-
torização do Ministério da Educação nº 20150402.2499, resolve:

No- 927 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor GUILLERMO JAVIER DIAZ VILLAVICENCIO, Professor
do Magistério Superior, SIAPE 2090381, no período de 12 a 18 de
setembro de 2016, para apresentação de trabalho no 11th European
Conference on Innovation and Entrepreneurship - ECIE 2016, na
cidade de Jyvaskyla, Finlândia, e para participar de reunião de tra-
balho em Córdoba, Espanha.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.007118/2016-79)

No- 928 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, da
servidora PATRICIA NAKAYAMA, Professora do Magistério Su-
perior, SIAPE 2268518, no período de 11 a 19 de junho de 2016, para
apresentação de trabalhos na Fifth Biennial Conference of Interna-
tional Association for Presocratic Studies 2016, para Austin, Texas,
Estados Unidos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.007800/2016-61)

No- 929 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
servidor ROGERIO GIMENES DE CAMPOS, Professor do Magis-
tério Superior, SIAPE 2144311, no período de 11 a 19 de junho de
2016, para apresentação de trabalhos na Fifth Biennial Conference of
International Association for Presocratic Studies 2016, para Austin,
Texas, Estados Unidos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.007800/2016-61)

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORA DE PESSOAL

PORTARIA No- 897, DE 30 DE MAIO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, resolve:

DISPENSAR, a partir desta data, a servidora ELIZABETE
DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1842896, da função de
Secretária do Instituto de Física e Química. Código: FG-4.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 923, DE 31 DE MAIO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 224/2016 - ITABIRA, de 25/05/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 01/06/2016, a servidora ANA
PAULA ROBERTO MARMOL, Matrícula SIAPE nº 1776489, da fun-
ção de Coordenadora de Patrimônio e Almoxarifado. Código: FG-1;

II - DESIGNAR, a partir de 01/06/2016, o servidor PEDRO
ALVES BRASILEIRO, Matrícula SIAPE nº 1760310, para exercer a
função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus
Avançado de Itabira. Código: FG-1;

III - DISPENSAR, a partir de 01/06/2016, a servidora LÍ-
LIAN FAUSTA DA SILVA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº
1685281, da função de Pregoeira do Campus Avançado de Itabira.
Código: FG-1;

IV - DESIGNAR, a partir de 01/06/2016, o servidor LEO-
NARDO VAZ RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2653019, para exercer
a função de Coordenador da Auditoria Interna do Campus Avançado
de Itabira. Código: FG-1.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA No- 925, DE 31 DE MAIO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 398/2016 - DPE, de 31/05/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir de 01/06/2016, a servidora DA-
NIELLA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1955652, da função de Assistente da Divisão de Legislação, Direitos
e Deveres da Diretoria de Pessoal. Código: FG-4;

II - DESIGNAR, a partir de 01/06/2016, a servidora DA-
NIELLA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº
1955652, para exercer a função de Coordenadora de Processos e
Rotinas de Pessoal. Código: FG-1;

III - ATRIBUIR, a partir de 01/06/2016, a Função Gra-
tificada - Código: FG-1, para o Chefe da Divisão de Administração
da Prefeitura do Campus de Itajubá, exercido pelo servidor EMER-
SON LUCIANO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1641668;

IV - ATRIBUIR, a partir de 01/06/2016, a Função Gra-
tificada - Código: FG-1, para a Coordenadora do Centro de Educação
- CEDUC, exercida pela professora RITA DE CÁSSIA MAGA-
LHÃES TRINDADE STANO, matrícula SIAPE nº 2264306.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

SEÇÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2016

A Chefe de Recrutamento e Seleção da Diretoria de Pessoal
da Universidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 56, publicado no DOU de 21/10/2015,
Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111/2014, resolve:

No- 917 - Nomear em caráter efetivo EDNEIA APARECIDA BA-
TISTA, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itabira, candidata habilitada em Concurso Público para o
Cargo de Psicólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, no código de vaga 0984266, em decor-
rência da vacância de Diogo Ferreira do Nascimento, DOU de
31/05/2016.

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº. 1.709, de
17/11/2015, publicada no DOU de 18/11/2015, e de acordo com o
Edital de Homologação nº 11, publicado no DOU de 29/04/2016,
Decreto nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº
111/2014, resolve:

No- 918 - Tornar sem efeito a Portaria de Nomeação Nº 696 de
29/04/2016, publicada no DOU de 02/05/2016, seção 2, pág. 36, do
candidato João Batista do Carmo, tendo em vista o §6º do Art. 13 da
Lei nº 8.112/1990.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




